
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091600083

83

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Pró-Reitora de Gestão Administrativo-Financeira (PRGAF) da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização
de Dispensa de Licitação, em caráter emergencial, com vistas à contratação de serviço de
mão de obra especializada em limpeza, asseio e conservação, pelo período de 180 (cento
e oitenta) dias, com fornecimento de todo o material de consumo necessário à execução
do serviço em todas as dependências do campus sede da Universidade Federal de Campina
Grande, tanto nas instalações próprias quanto nas locadas.

As empresas interessadas em participar, na condição de concorrente, da citada
Dispensa de Licitação, poderão enviar suas propostas à Divisão de Administração Material,
na Coordenação de Contratos e Convênios - PRGAF, da Universidade Federal de Campina
Grande, situada à Rua Aprígio Veloso, Nº. 882, Bairro Universitário, Campina Grande - PB,
CEP 58429-900, sob duas formas, a preferir:

Em envelope fechado, impressa em 01 (uma) via, sem emendas ou rasuras,
devidamente assinada pelo representante legal da empresa;

Por arquivo eletrônico, devendo, neste caso, ser enviada ao e-mail
dm@reitoria.ufcg.edu.br, escaneada, devidamente assinada pelo representante legal da
empresa.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação e seus anexos estarão
disponíveis no portal https://pra.ufcg.edu.br/, bem como na Coordenação de Compras e
Contratos, de 16 a 20 de agosto de 2019, nos horários das 08h às 12 h e das 14h às
18h.

Campina Grande - PB, 13 de agosto de 2019.
VÂNIA SUELI GUIMARÃES ROCHA

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 158301

Nº Processo: 23096019945201905 . Objeto: Contratação de materiais e serviços
necessários para pleno restabelecimento das comunicações telefônicas desse Centro. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Evitar a interrupção desse serviço no âmbito desta unidade de
ensino. Declaração de Dispensa em 10/09/2019. ANIELSON DOS SANTOS SOUZA. Diretor.
Ratificação em 12/09/2019. HELBER RANGEL FORMIGA LEITE DE ALMEIDA. Vice-diretor.
Valor Global: R$ 5.720,00. CNPJ CONTRATADA : 01.476.494/0001-48 STARTEC
TELECOMUNICACOES LTDA.

(SIDEC - 13/09/2019) 158301-15281-2019NE000008

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MARIA BANDEIRA DE MELLO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158705

Nº Processo: 23771003409201971.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 23370473000186. Contratado : GLAD SERVICO DE SEGURANCA PR I V A DA -
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial armada.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação complementar. Vigência: 01/10/2019 a
01/10/2020. Valor Total: R$158.275,82. Fonte: 151002171 - 2019NE800151. Data de
Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 13/09/2019) 158195-15281-2019NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 15/2019

Empresa vencedora: HELO PRODUTOS AGRUPECUARIOS E SERVICOS LTDA, CNPJ:
18.158.411/0001-75, ite ns 2 e 3, no valor de R$ 8.334,10. O item 1 foicancelado na
aceitação. Os autos do processo encontram-se disponíveis nesta Universidade.

TÚLIO BESSA ALMEIDA GONÇALVES
Pró-Reitor de Administração em Exercício

(SIDEC - 13/09/2019) 158719-26449-2019NE800049

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 158719

Nº Processo: 3360/2019-29. Objeto: Aquisição de materiais e ferramentas de caráter
diverso para uso em aulas práticas nos laboratórios do Centro de Ciências e Tecnologia
(CCT) e Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade (CCAB); aquisição de lixeiras e
dispensers para os banheiros da Universidade Federal do Cariri (UFCA); e aquisição de
transpaletes para o Almoxarifado da UFCA e para o CCAB.. Total de Itens Licitados: 100.
Edital: 16/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Interventor
Francisco Erivano Cruz, 120, 3º Andar, Centro - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158719-5-00023-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-Reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 13/09/2019) 158719-26449-2019NE800049

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA e LICITA LEX LTDA, CNPJ: 30.115.210/0001-96,
representada por Claudecir Ferraro Passos, CPF: 080.280.919-70, nos termos do que
dispõe a Lei 10.520/02,8666/93, resolvem registrar preço para eventual aquisição de
cloro granulado e ácido clorídrico para suprir as necessidades do instituto de educação
física e esportes e da prefeitura do campus do Pici. Conforme o Termo de Referência
anexo do Edital do Pregão nº 40/2019, que é parte integrante desta ata, assim como
a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 95/2019 VALOR GLOBAL R$
59.421,60 processo nº 23067.034071/2019-55. A validade da Ata de Registro de preços
será de 12(doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -
12/09/2019

Fortaleza,13 de setembro de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA e SANIGRAN LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90, representada por
Alexandre Stresser, CPF: 046.878.919-77, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/02,8666/93, resolvem registrar preço para eventual aquisição de cloro granulado e
ácido clorídrico para suprir as necessidades do instituto de educação física e esportes e da

prefeitura do campus do Pici. Conforme o Termo de Referência anexo do Edital do Pregão
nº 40/2019, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora,
independente de transcrição. Ata 94/2019 VALOR GLOBAL R$ 1.598,80 processo nº
23067.034071/2019-55. A validade da Ata de Registro de preços será de 12(doze) meses,
a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -12/09/2019

Fortaleza,13 de setembro de 2019.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 33/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
010733/2019-00. , publicada no D.O.U de 29/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de acesso à internet com
velocidade de 50 Mbps, 01 (um) IP real/fixo por prédio, fornecimento de ativos de rede e
serviços de instalação, configuração, suporte técnico e manutenção corretiva em 3 pontos
do Campus de Sobral, a serem definidos pela Diretoria do Campus de Sobral, de acordo
com a necessidade de demanda, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas neste Edital e seus anexos. Novo Edital: 16/09/2019 das 08h00
às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii, Térreo
Benfica - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de 16/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 13/09/2019) 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
43/2019. Sagrou-se vencedora a empresa RADIO TAXI CAPITAL FORTALEZA LTDA, CNPJ:
63.303.267/0001-78, no item 1, com o valor total de R$ 386.283,52 (trezentos e oitenta e
seis mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos). Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 13/09/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE E REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços de aquisição de insumos para
laboratório, para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 72/2018 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000152/2018-27.
Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019.
Empresa: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI, CNPJ: 02.472.743/0001-90 -- ARP Nº
324/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;92/26/209,78;166/30000/1,16);
Empresa: ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604, CNPJ: 19.026.964/0001-37 -- ARP Nº
325/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;43/15/365,41).
ASS.: Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira Superintendente dos Hospitais Universitários
da UFC

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolve registrar preços para aquisições de insumos para
Hemodinâmica para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A
descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do Edital do
Pregão Eletrônico SRP nº 07/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000687/2018-06. Vigência: 11/09/2019 a 11/09/2020. DATA DA
A S S I N AT U R A : 1 1 / 0 9 / 2 0 1 9 .
Empresa: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA. CNPJ: 01.513.946/0001-14 - ARP Nº
294/2019 - (item/Quant/Vr. Unit; 01/120/2.950,00).
ASS.: Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira Superintendente dos Hospitais Universitários
da UFC

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ Representada pelo Prof. Dr. José Luciano
Bezerra Moreira, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.5450/2005; Dec.
7892/2013; Lei 8.666/93, resolvem registrar preços para aquisições de insumos diversos -

produtos para saúde para atender as necessidades dos HU'S/UFC, conforme relação
abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam do
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 02/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000850/2018-22. Vigência: 10/09/2019 a 10/09/2020. DATA DA ASSINATURA:
10/09/2019.
Empresa: MEDICOR - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 72.568.587/0001-40 - ARP Nº
288/2019 - (item/Quant/Vr. Unit;04/195360/0,50);
Empresa: METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA. CNPJ: 08.766.992/0001-74 - ARP Nº
291/2019 - (item/Quant/Vr. Unit; 112/10800/3,80);
Empresa: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA. CNPJ: 09.485.574/0001-71 - ARP Nº
335/2019 - (item/Quant/Vr. Unit; 35/953700/0,09;113/223200/5,31;117/2548000/0,54).
ASS.: Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira Superintendente dos Hospitais Universitários
da UFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153046

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23068020613201579.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -
SANTO. CNPJ Contratado: 08015937000142. Contratado : R MAIA ENGENHARIA EIRELI
-.Objeto: Prorrogar execução do contrato por 150 dias e substituir gestor. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 12/09/2019.

(SICON - 13/09/2019) 153046-15225-2019NE800001


